DECRETO Nº 0241/00

                            Dispõe sobre a Conferência Municipal de saúde, no município de Tangará e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Tangará, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e de  conformidade com a  Lei Federal nº 8142 de 28 de dezembro de 1990, Art. I (Lei de participação da Comunidade, na Gestão do Sistema Único de Saúde – SUS).

DECRETA

Art. 1º - Fica convocada a 1º CONFERÊNCIA  MUNICIPAL DE SAÚDE, com o fim de promover a reflexão do Debate sobre Saúde, no município de Ibiam.

Art. 2º - A 1º Conferência Municipal de Saúde, realizar-se-á em Tangará no dia 12 de Julho de 2000, no Clube Recreativo Rio Bonitense.

Art. 3º - O decreto terá como tema central “ EFETIVANDO O SUS” ACESSO, QUALIDADE E HUMANIZAÇÃO, NA ATENÇÃO COM CONTROLE SOCIAL.

Art. 4º - A organização do evento ficará sob responsabilidade da comissão organizadora, delegada pela Secretaria Municipal de Saúde e aprovada pelo Conselho Municipal de saúde que ficou assim constituído:

· João Arlindo Pelentir

· Mônica Tragancin

· Salete Balbinotti

· Joselia karpinski

Art. 5º - As despesas decorrentes da execução do presente decreto, ficarão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 6º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se  Ibiam 03 de Julho de 2000

Ibiam-SC,  03 de Julho de 2000.

MARTIN FONTANA

PREFEITO MUNICIPAL